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Введение

Выдающийся немецкий музыковед Карл Дальхауз (1928–1989) по праву

считается одним из самых авторитетных представителей западноевропейского

музыкознания второй половины ХХ столетия. Автор множества статей, ряда

крупных монографий, ставших классическими и постоянно цитируемых в

российском, европейском, а также в американском музыковедении, Дальхауз

пользовался и пользуется непререкаемым авторитетом как крупнейший

специалист в области музыкальной эстетики, историографии, теории музыки1.

Подобно своему выдающемуся предшественнику Хуго Риману, Дальхауз

внёс заметный вклад как в теоретическое, так и в историческое музыкознание.

Наглядным свидетельством взаимосвязи этих составляющих музыкальной

науки явилась предложенная им новая концепция истории европейской

музыкальной теории, видевшейся ему как процесс, кульминация которого

пришлась примерно на двухсотлетний период: ориентировочно со второго

десятилетия XVIII века до начала Первой мировой войны.

Систему музыковедческих взглядов Дальхауза можно с полным

основанием рассматривать как аккумулирующую в себе большинство ведущих

достижений западноевропейского музыковедения ХХ века, а также как

выдающийся образец философской методологии музыкознания, органично

объединяющей в себе общие и частные моменты. Труды Дальхауза интересны в

плане преемственности их содержания с идеями крупнейших представителей

европейского музыкознания, прежде всего – немецкоязычного (И. Маттезон,

Х. Кр. Кох, А. Б. Маркс, Х. Риман, А. Хальм, Э. Курт, Т. Адорно и др.), а также

полемики с вышеназванными музыковедами и оценки (иногда идущей вразрез с

традицией) их роли и значения. Прекрасное знание содержания множества

1 Дальхауз входил в правление «Общества музыковедческих исследований», в редколлегии

таких известных музыкальных журналов, как “Musica”, “Melos / Neue Zeitschrift für Musik”, “Musik

und Bildung”, был консультантом нового Полного собрания сочинений Р. Вагнера, редактором-

составителем 12-го издания Музыкального словаря X. Римана и автором ряда статей для него, а

также нескольких других справочно-энциклопедических изданий.
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трудов, принадлежавших широчайшему кругу теоретиков и историков музыки

разных эпох, глубина и точность суждений2 сочетаются у Дальхауза с нередко

имеющей место парадоксальностью. Она не раз становилась поводом для

критики работ немецкого музыковеда – подчас довольно жёсткой

(заключавшейся, например, в обвинениях в эклектизме) и исходившей от самых

разных авторов, в том числе – приверженцев диаметрально противоположных

взглядов.

Свободное владение Дальхаузом фактами из области как теории, так и

истории музыки постоянно порождало постановку и решение им важных

методологических проблем, а музыковедение как таковое у немецкого учёного

было неразрывно связано с эстетикой, позволявшей ему достигать широты

взгляда и глубины обобщений. Не побоимся утверждать, что Дальхауз как

представитель западного музыкознания занимал в нём особое место, присущее

лишь ему одному.

Таким образом, актуальность исследования определяется:

1) необходимостью не только уточнения, но и значительного расширения

существующих представлений о наследии Дальхауза как одного из крупнейших

музыковедов ХХ столетия, к отдельным трудам которого многократно

обращались в том числе и представители российской музыкальной науки;

2) ярко выраженной потребностью в изучении работ Дальхауза с целью

последующего использования в новых исследованиях предложенной им

музыковедческой методологии – с одной стороны, аккумулирующей многие

достижения европейского музыкознания, с другой – отличающейся

своеобразием и оригинальностью постановки и решения проблем;

3) перспективностью предложенного немецким исследователем принципа

комплексного рассмотрения музыки, диктуемого объективной необходимостью

органичного включения данного принципа в общекультурный контекст;

2 Не случайно энциклопедические статьи Дальхауза остаются надёжными источниками

информации.
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4) принадлежностью учёного к «новой» музыкальной герменевтике –

авторитетному и влиятельному направлению западноевропейской (и прежде

всего – немецкой) музыковедческой мысли, требующей дальнейшей

теоретической рефлексии;

5) необходимостью осмысления рецепции наследия Дальхауза в

СССР и в современной России, позволяющего полнее выявить соотношение

подходов к пониманию музыкального искусства, присущих

западноевропейской и отечественной традициям.

Состояние изученности темы исследования. Воззрения Дальхауза на

теоретическую и историческую проблематику европейской музыки уже почти

полвека входят в сферу научного интереса музыкознания: путь к пониманию

важнейших научных положений Дальхауза был намечен еще во второй

половине 1970-х годов.

Закономерно, что наиболее активно к наследию немецкого музыковеда

обращались его соотечественники. Первое обобщение музыкально-

эстетических позиций учёного осуществлено в диссертационном исследовании

М. Феттера [400], которое, впрочем, по объективным причинам (диссертация не

охватывает работ, созданных Дальхаузом после 1977 года) является неполным.

Более подробное рассмотрение проблематики научной деятельности

музыковеда обозначилось в конце 1990-х годов в трудах его коллег и учеников

– Г. Данузера [318–321], Х.-И. Хинрихсена [337–340], Ст. Хинтона [341–343],

Х. де ла Мотте-Хабер [370–371] и многих других. Их внимание привлекали

подход учёного к истории музыки [321], к эволюции музыкальной теории [257,

329]; размышления о новой музыке [344, 365, 376] и о политике [252, 335, 391],

соотношение позиций К. Дальхауза и Т. Адорно [338]. Исследователями из

Германии и других стран подготовлены работы, в центре которых находятся

самые разные проблемы музыкального искусства и науки, концентрирующиеся

в трудах Дальхауза вокруг жанра оперы [324] и оперной драматургии [351],
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специфики музыкального произведения и его анализа [370, 403], музыкальной

историографии [255, 320]3.

Сочинения Дальхауза активно публиковались и широко обсуждались в

специальных научных периодических изданиях Германии – помимо указанных

выше (“Musica”, “Melos”, “Musik und Bildung”), это также журналы “Die

Musikforschung“, “Die Reihe”, “Archiv für Musikwissenschaft”, “Zeitschrift für

Musiktheorie”.

Вполне естественно, что у учёного были не только сторонники и

последователи, но и научные оппоненты, активно дискутировавшие с ним. Так,

представители восточногерманской музыковедческой школы Г. Кнеплер и

П. Викке [354] сочли далеко не бесспорным дальхаузовский «принцип

беспринципности», выдвинутый в книге «Основы истории музыки». Нельзя не

отметить остро полемическую направленность некоторых статей и рецензий на

его книги, подготовленных Х. фон Лёшем [361], Л. Хольтмайером [347]4. Стрел

критики (на наш взгляд, вполне справедливых) не избежала и монография

«Идея абсолютной музыки», проанализированная У. Тэддеем [398].

Большой интерес вызывает 47-й выпуск журнала «Музыка и эстетика»

(Musik & Ästhetik, H. 47), опубликованный в 2008 году (к 80-летию учёного) и

озаглавленный «Карл Дальхауз. Современность и историчность» (Carl

Dahlhaus. Gegenwart und Historizität), а также книга «Карл Дальхауз и

музыкознание: творчество, воздействие, актуальность» (Carl Dahlhaus und die

Musikwissenschaft: Werk, Wirkung, Aktualität. Schliengen, 2011) [254],

представляющая собой собрание докладов, прочитанных в июне 2008 года в

Берлинском государственном институте музыкальных исследований. Статьи,

входящие в упомянутые издания, посвящены обстоятельствам жизненного и

3 Помимо немецких авторов, эта сфера научной деятельности Дальхауза получила

обстоятельное рассмотрение в работе французского музыковеда Ж. Вине [402].
4 Взгляды Дальхауза стали также предметом упомянутого выше диссертационного

исследования М. Феттера [400].
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творческого пути Дальхауза, постепенному завоеванию им признания в мире

музыкальной науки5.

В 2008 году в Германии было завершено издание претендующего на

максимальную полноту собрания сочинений Дальхауза в 11 томах6.

Еще при жизни учёного его научная деятельность находила отклик за

пределами Германии – в частности, в США. В 1983 году в Журнале

Американского музыковедческого общества Д. Джонсон поместил развёрнутую

рецензию [349] на книгу Дальхауза «Музыка XIX века» (Die Musik des 19.

Jahrhunderts. Wiesbaden und Laaber, 1980) [270]7. Интерес к трудам Дальхауза не

ослабевал у американских исследователей на протяжении последующего

десятилетия, о чём свидетельствуют переводы на английский язык (помимо уже

упомянутой «Музыки XIX века») таких монографий, как «Анализ и ценностное

суждение» (Analyse und Werturteil. Mainz, 1970) [260], «Основы истории

музыки» (Grundlagen der Musikgeschichte. Köln, 1977; см. переиздание в

собрании сочинений Дальхауза: [289]), «Людвиг ван Бетховен и его время»

(Ludwig van Beethoven und seine Zeit. 2. Aufl. Regensburg, 1988) [290].

Последняя неоднократно привлекла внимание американских рецензентов,

среди которых выделяются Дж. Стэнли [392] и Л. Локвуд [360]. В 1990-е годы

появляется публикация Дж. Хепокоски о внемузыковедческих истоках

концепции Дальхауза [336]. В 2008 году американский музыковед, специалист

в области истории теории музыки Т. Кристенсен представил обзор

5 Значительно меньший интерес для нас представляет книга «Музыкальное произведение.

История. Эстетика. Теория», выпущенная к 60-летию учёного и являющаяся традиционным для

немецкоязычных стран юбилейным поздравительным изданием – Festschrift’ом [322]. Здесь

помещены статьи коллег и учеников Дальхауза, написанные в русле основных сфер научных

интересов учёного, но не содержащие анализа его собственных трудов и взглядов.
6 Главным редактором собрания сочинений был Г. Данузер; вместе с ним в этой большой и

сложной работе участвовали Х.-И. Хинрихсен и Т. Плебух. В дополнительном 11-м томе имеется

список и выходные данные ряда небольших работ Дальхауза (статей и рецензий), по разным

причинам не включённых в основной раздел названного собрания сочинений.
7 Спустя чуть менее десятилетия эта работа Дальхауза вновь привлекла внимание в связи с

появлением её перевода на английский язык, выполненный Дж. Брэдфордом Робинсоном. Назовём, в

частности, рецензию Ст. Тауна [399].
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деятельности заокеанских исследователей творчества немецкого музыковеда в

статье «Дальхауз в Америке» [256], дав оценку их изысканиям8.

Отметим конференцию, специально посвящённую Дальхаузу и

проведённую в Испании – «Музыка и историография в трудах Карла

Дальхауза» (Música e Historiografía en la obra de Carl Dahlhaus. Zaragoza, 2003)

[373]. К 2003 году на испанский язык уже были переведены три важные

монографии учёного – «Музыкальная эстетика» (Musikästhetik. Köln, 1967),

«Идея абсолютной музыки» (Die Idee der absoluten Musik. Leipzig, 1979) [268],

«Основы истории музыки». Доклад Хуана Хосе Каррераса, прочитанный на

сарагосской конференции, был посвящён книге «Основы истории музыки».

В написанной Г. Данузером статье о Дальхаузе из 2-го издания

энциклопедии “Die Musik in Geschichte und Gegenwart” сообщается о большом

количестве переводов работ учёного на другие языки – кроме первенствующего

здесь английского, это также французский, испанский, итальянский,

нидерландский, польский, сербский, словенский, чешский, венгерский,

финский, русский, японский и корейский [319, Sp. 266]9.

Однако на русский язык, фигурирующий в данном перечне, до сих пор

переведена лишь ничтожно малая часть наследия Дальхауза – в этом

отношении российское музыкознание намного отстает от англоязычного.

Отдельные статьи переводились Л. А. Грабовским [69], О. В. Лосевой [64],

С. М. Филипповым [182, c. 139–145], Н.О. Власовой [65, 67]. Особо же в

данном контексте необходимо упомянуть Т. В. Чередниченко, которая в 1999

году в журнале «Вопросы философии» опубликовала комментированный

перевод двух глав из книги Дальхауза «Музыкальная эстетика» и главы из его

«Основания музыкальной историографии»10. В процессе изучения трудов

8 К моменту написания статьи Т. Кристенсена на английский язык было переведено

одиннадцать книг Дальхауза. См.: [256, S. 139].
9 Если учесть, что том MGG с названной статьей вышел в 2001 году, можно себе представить,

что сегодня число языков, владеющие которыми могут читать труды Дальхауза, стало ещё бóльшим.
10 Именно такой вариант перевода названия работы “Grundlagen der Musikgeschichte”

приводит Т. В. Чередниченко [214]. Заметим, что передача смысла названия книги по-русски

представляет известную трудность, так как в своём дословном варианте не вполне соответствует её
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Дальхауза автором настоящей диссертации, обращавшимся к немецким

оригиналам, были сделаны собственные переводы фрагментов его монографий

и ряда статей11.

В целом аспекты научной деятельности Дальхауза оказались раскрыты

неодинаково – не только в западном, но и в отечественном музыкознании.

«Неравновесие» в освоении философско-эстетической и сугубо

музыковедческой сфер наследия Дальхауза российскими учёными не нуждается

в особых доказательствах. Рассмотрение некоторых сторон его концепции с

позиций философии и эстетики уже во многом осуществлено отечественными

исследователями. Пионером здесь следует считать Ю. Н. Давыдова: его статья

о новых тенденциях в музыкальной эстетике ФРГ [61] – одна из самых ранних

русскоязычных публикаций, в которой появляется имя и обсуждаются научно-

философские взгляды Дальхауза. Их различные стороны были в дальнейшем

акцентированы А. Я. Зисем [83] и С. М. Филипповым [182–184].

В контексте проблематики нашего исследования нужно особо отметить

работы известного музыковеда, эстетика, культуролога Т. В. Чередниченко,

одной из первых предложившей оценку музыкально-эстетических,

аксиологических, социологических воззрений Дальхауза. Помимо монографии

«Тенденции современной западной музыкальной эстетики» [222], посвящённой

подробному обзору важнейших направлений западной мысли о музыке и

характеристике наиболее значительных её представителей, необходимо

отметить большую содержательную статью «Карл Дальхауз и его эстетическое

исследование музыки» [213]. Здесь предпринята попытка максимально

репрезентативно представить музыкально-эстетические парадигмы наследия

содержанию. Однако в настоящей диссертации используется условный вариант перевода – «Основы

истории музыки». Он же сохранён, например, в существующем ныне английском издании труда

Дальхауза – “Foundations of Music History” (Cambridge, 1983).
11 В Приложении 4 к диссертации помещены переводы статей «Бах и романтический

контрапункт» [263], «XIX век сегодня» [317], «”Понимание” музыки и язык музыкального анализа»

[266], а также семи аналитических этюдов, составивших третью часть монографии «Анализ и

ценностное суждение» [260]. Они посвящены Кантате № 106 (Actus tragicus) И. С. Баха, симфонии ре

мажор И. Стамица, Струнному квартету до мажор ор. 20 № 2 Й. Гайдна, Сонате для фортепиано до

минор (ор. рosthumum) Ф. Шуберта, симфонической поэме Ф. Листа «Мазепа», финалу Второй

симфонии Г. Малера, Струнному квартету А. Шёнберга ор. 30 № 3.
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учёного, отмечен его крупный музыковедческий талант и акцентировано

внимание на ярко выраженных антимарксистских установках (отнюдь не

скрывавшихся Дальхаузом). Впрочем, нужно уточнить, что подчёркнуто

критическая по отношению к немецкому музыковеду «тональность» названных

публикаций Т. В. Чередниченко, относящихся ко второй половине 1980-х

годов, сменяется в работах 1990-х годов [210, 214] глубоко уважительной. В

такой «модуляции» нетрудно заметить отражение глубоких изменений,

произошедших в экономической, политической и культурной жизни России на

рубеже двух последних десятилетий ХХ века.

В связи с проблематикой, близкой деятельности Дальхауза, должны быть

названы труды выдающегося филолога-германиста и философа

А. В. Михайлова [129–133]. Хотя они касаются прежде всего концепции

Т. Адорно – автора, весьма авторитетного для Дальхауза, в них неизменно

присутствуют проблемы содержания, смысла, сущности музыки как искусства,

тесно связанные с предметом музыкальной герменевтики.

В целом же применительно к нашему отечественному музыкознанию как

таковому можно говорить скорее не об изучении, а о привлечении материалов

отдельных статей Дальхауза, имеющих отношение к соответствующей

исследовательской проблематике. Работы немецкого учёного цитировали либо

упоминали, например, Ю. Н. Холопов (в связи с метрической структурой

периода и песенных форм [191]), Ю. Н. Бычков (по поводу методологии

музыкознания [33]), М. Ш. Бонфельд (в контексте системного подхода к музыке

и с позиций семиотики [25]), Л. В. Кириллина (обращаясь к терминологии

музыкальной формы [92, 136], а также к различным аспектам

западноевропейской оперы [91, 94]), М. Н. Лобанова (при рассмотрении

понятий стиля и жанра в музыке [109]), Н. О. Власова (в связи с активным

интересом Дальхауза к творчеству Шёнберга [46]), М. Е. Гирфанова (исследуя

учение о метроритме в старинной немецкой теории музыки [50]). Труды

Дальхауза, посвящённые проблематике музыкального анализа, знал и высоко

оценивал Е. В. Назайкинский, включивший книгу немецкого учёного «Анализ и
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ценностное суждение» в список литературы к словарной статье «Анализ

музыкальный» [137].

Фактически на сегодня можно констатировать, что в музыкознании

целостное представление о наследии Дальхауза и о системе его научных

взглядов ещё не сложилось. На основе изучения оригинальных текстов учёного,

а также обращения к исследовательской литературе мы попытались восполнить

этот существенный пробел12.

Сказанным определяется цель исследования – раскрыть основные

положения научной концепции Карла Дальхауза в связи с важнейшими

музыкально-эстетическими установками, обусловленными тенденциями

развития европейской мысли о музыке середины – второй половины ХХ века.

Задачи исследования:

1. Охарактеризовать научную деятельность Дальхауза как крупнейшего

представителя немецкого музыкознания второй половины ХХ века.

2. Осветить основные этапы творческого пути учёного в связи со

становлением и эволюцией его научного мышления.

3. Раскрыть специфику исследовательского подхода Дальхауза к

рассмотрению проблем теории и истории музыкального искусства в контексте

её обусловленности философскими (феноменологическими и

герменевтическими) установками.

4. Продемонстрировать основные принципы методологии музыкального

анализа Дальхауза, отличающейся тесной связью исторического,

теоретического и оценочного аспектов.

5. Выявить сущностные методологические принципы Дальхауза в

области музыкальной историографии; обозначить причины трактовки

Дальхаузом классико-романтического этапа истории европейской музыки,

понимаемой как вершина в её эволюции.

12 Впрочем, целостность в данном случае не означает, что мы стремились охватить весь круг

вопросов, изучавшихся К. Дальхаузом – за рамками диссертации оставлены, например, проблемы

гармонии, музыкальной акустики, старинной музыки.
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Объект исследования – научное наследие Карла Дальхауза как

выдающегося представителя европейской мысли о музыке второй половины

ХХ века.

Предмет исследования – система научных взглядов Дальхауза,

рассматриваемая в единстве музыкально-эстетического, теоретического и

исторического аспектов.

Научная новизна работы состоит в следующем:

– раскрыта целостная музыковедческая концепция Дальхауза,

обусловленная стремлением осмыслить европейскую музыку нескольких

последних столетий с учётом тесного взаимопроникновения теоретических и

исторических, эстетических и социологических моментов. Для этого впервые в


[…]


также, как и Шопеном или Брамсом – первично заключается во внутреннем,

скрытом усвоении, а не в декларативной стилизации; модель, на которую это

восприятие ориентировано, есть скорее не фуга, а «свободный стиль», голоса

которого не равноправны, не присутствуют непрерывно, а образуют иерархию

основных и подчинённых и нередко неожиданно вступают и исчезают.

Приём выделять с помощью ломаных аккордов фрагменты голосов и тем

самым создавать впечатление скрытой полифонии можно легко объяснить

влиянием образцов баховского творчества. При этом специфические

проявления сходства, заставляющие думать о стилизации, не имеют

решающего значения: то, что «Маленький этюд», № 14 из «Альбома для

юношества» ор. 68, в известной степени представляет собой миниатюрный

портрет первой прелюдии из ХТК, неоспоримо, однако важнее, чем сразу

бросающееся в глаза сходство, здесь главный момент – то, что впечатление

голосов, или, как говорит Курт, прочерченных линий (Linienzügen),

неожиданно вступающих и обрывающихся, в нижнем голосе создается

секундовыми ходами с проходящими диссонансами. Как можно наблюдать в

прелюдии из сюиты ми-бемоль мажор для виолончели соло, здесь одинаково
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важны все содержащиеся в нашем описании моменты: локализация фрагмента

голоса в одном из крайних голосов, то есть в ясно слышимом регистре, далее,

связь соотносящихся друг с другом звуков с помощью секундовых ходов и,

наконец, использование вытекающего из диссонансов напряжения

(Fortschreitungszwang) и разрешения. То, что из ломаных аккордов выделяются

тоны, объединяющиеся в скрытый голос, при особых условиях возможно,

впрочем, и в среднем регистре – вопреки приглушающему действию крайних

голосов; и к предпосылкам, способствующим появлению скрытого

контрапункта, относится хроматическое голосоведение – как в № 4 из «Детских

сцен» („Просящее дитя“, такты 5-6).

Говорить о голосоведении, а не о мелодиях – напрашивается само собой,

однако это не столь очевидно, как может показаться. С одной стороны, эти

понятия соотносятся друг с другом сходно с категориями контрапункта и

полифонии: голосоведение, как и контрапункт, означает скорее техническое

средство, мелодия же, напротив, есть, аналогично полифонии, термин,

применяемый с эстетической целью. С другой стороны, слово «голосоведение»,

в отличие от мелодии, означает не звуковое образование как таковое, которое

можно мыслить изолированно, а голос в его отношении к одному или

нескольким другим. Однако именно потому, что речь идёт о термине,

означающем соотношение (Verhältnisbegriff), и возникает своеобразная

диалектика категорий: хроматический средний голос в фортепианной пьесе

Шумана участвует в эстетическом качестве мелодического потому, что он есть

контрапункт к мелодии, и это участие благодаря тому, что голос этот

наполовину скрыт, не сдерживается, а скорее усиливается. Момент намёка

принадлежит к сути «поэтического» в том виде, в каком это понимал Шуман, и

появляющийся в 5-м такте скрытый добавочный голос затем демонстративно

продолжается в 6-м.
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При написании истории музыки – вопреки упорству, с которым все ещё

повторяют общие фразы о тесной связи между жизнью и творчеством – нередко

бывает трудно, не впадая в натяжку, установить связь между фактами,

известными из биографии композитора, и тем положением вещей, которое

удается прочесть в нотном тексте. То, что Шопен был страстным поклонником

творчества И.С. Баха, несомненно. 18 декабря 1838 года он писал Ю. Фонтане

из Пальма, места, в котором всегда искал убежища: «Бах, моя пачкотня и мои

бумаги – вот всё, чем я обладаю» (выделенное курсивом отсутствует в русском

издании писем – М.П.). А Вильгельм Ленц сообщает о разговоре, в котором

Шопен раздражённо высказался о публичных концертах, даваемых им

достаточно редко: «Я не люблю публичных выступлений, но к этому меня

обязывает мое положение. Я запираюсь на 14 дней и играю Баха. Это моя

подготовка, я не учу моих сочинений». Изучение Баха шло, вероятно, ещё в

варшавский период; во всяком случае, Лист сообщает, что Живный,

единственный учитель Шопена по фортепиано, был поклонником «немецкого

метода» и почитателем Баха. Если попытаться аналитическим путем найти

следы влияния Баха, столь явного, если судить по биографическим документам,

то ввиду того факта, что Шопен не имел ни малейшей склонности к сочинению

фуг и канонов, наиболее верным представляется исходить из феномена

многоголосия в одноголосии, названного в учении Шенкера «составной

мелодией» [zusammengesetzte Melodie]. В прелюдии си минор ор. 28 № 6,

певучем Lento assai, функции голосов меняются местами: левая рука исполняет

мелодию, правая – сопровождение. В тактах 7-8 мелодией становится верхний

голос, и искусство, с которым Шопен осуществляет этот переход, достойно

восхищения. В такте 6 на первую и вторую четверти бас, допевающий

половинную каденцию (так у Дальхауза, что сомнительно в отношении

метрических функций тактов. Точнее говорить о цезуре – М.П.), и верхний

голос, впервые – и потому очень явно – переходящий от монотонности к
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мелодическому движению, уравновешивают друг друга; на 3-ю четверть,

вопреки рельефной линии баса, верхний голос становится мелодией. Столь же

тонко возвращение к приоритету баса: в такте 8 верхний голос кадансирует на

секунде ре – до-диез как на половинной каденции, полутоновый же ход

предвосхищает терцовый ход баса ре – до-диез – си в тактах 8-9, являющийся, в

свою очередь, диминуцией главного мотива мелодической линии баса в тактах

9-10.

Голос в левой руке в тактах 1-6 – не только мелодия; он выполняет

двоякую или даже троякую функцию: отмечает басовую ноту, ходом по

трезвучию на 1-й четверти намекает на средние заполняющие голоса и

проявляет себя как главный голос, мелодия которого благодаря замедлению,

созданному ломаным аккордом и вступлению лишь на 2-ю четверть, сохраняет

парящий характер, словно она появилась издалека.

Техника «составной мелодии» – приём сплачивать различные голоса в

один единственный, – была реализована Бахом прежде всего в сонатах и

сюитах для скрипки и виолончели соло, причём с таким совершенством, что

подражать этому никогда не пытались из-за очевидной невозможности. Из

частных моментов, принадлежащих к основополагающим признакам этого

метода, уже были названы ход по секундам, крайний регистр и хроматика. Не

менее значительна, однако, и мотивная работа, играющая в прелюдии си минор

Шопена свою роль, поскольку терцовый ход в тактах 1-2 ре – до-диез – си

имитируется в тактах 2-3 октавой ниже в ритмическом уменьшении, так что

возникает впечатление другого голоса. В партите Баха си минор для скрипки

соло во втором дубле имитация различных мотивов, сведённых в единую

линию, доходит до некой крайности – трёхголосия в одноголосии.

То, что из одного голоса выделяются отдельные тоны, образующие друг с

другом ход по секундам, есть следствие не только сцепляющего действия

секундового шага, но и разрешения и стимула к движению, вытекающего из

диссонансов. К характерным признакам скрытого голосоведения у Баха

относится феномен зависающего (überhängend) диссонанса – такого,
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разрешение которого затягивается благодаря добавленным звукам, так что к

вступающему с опозданием звуку разрешения – независимо от его положения

внутри такта – с особой убедительностью ведет мелодическая линия.

Сцепление тонов несомненно даже тогда, когда разрешение диссонанса

происходит не только с метрическим смещением, но и октавой ниже – как в

тактах 9-10 аллеманды из сюиты ми-бемоль мажор для виолончели соло.

К феноменам, в свете которых не кажется невозможным, что Шопен

испытал влияние Баха, принадлежит техника, которую можно назвать

гармонической многомерностью. В прелюдии си-бемоль мажор ор.28 № 21

звуковая ткань состоит из трёх слоев: мелодии в верхнем голосе,

поддерживающего баса и двухголосия в среднем регистре. В то время как

верхний голос и бас в тактах 1-4 движутся долго выдерживаемыми звуками,

более подвижные средние голоса обрисовывают полные кадансы с DD, D и Т,

так что крайние голоса, репрезентирующие один-единственный аккорд или, как

в такте 3, задержание, противоречат последованиям аккордов в средних

голосах, принадлежащих другому слою музыкальной ткани. Часто

наблюдаемый у Баха феномен гармонии, имеющей несколько измерений –

достаточно вспомнить прелюдии фа минор и си мажор из I тома ХТК –

достигает парадоксальной крайности в прелюдии ми минор того же тома. В

основе певучего верхнего голоса лежит частично растворяющийся в мелких

длительностях остов из целых нот и бревисов (так у Дальхауза, хотя у Баха –

половинные и целые ноты – М.П.), образующий с основными звуками баса

двухголосие из консонансов приготовления, диссонансов и консонансов

разрешения. Паузы в остове ничего не меняют в технике письма и эстетическом

наполнении. Тем не менее в тактах 4-5 Бах использует паузы, чтобы в

фигурации обрисовать аккорды, несоединимые с обрамляющим их остовом: в

4-м такте на звуки е и g2, продолжающие звучать в сознании слушателя,

накладывается ля-минорный аккорд, а в 5-м такте на звуки d и fis2 – соль-

мажорный, и не будет преувеличением вести речь о битональности,

являющейся результатом того, что гармонические процессы одновременно
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протекают в разных слоях фактуры. Основа музыкальной ткани и возникающие

детали на какое-то мгновение – в сочетании, быстро проносящемся мимо и тем

не менее проливающем свет на будущие возможные случаи – вступают в

противоречие друг с другом.

Хроматический контрапункт, предельные возможности которого в XIX

веке в некоторых произведениях Баха – таких, как, например, дуэт ми минор

для клавира, у многих были на виду, тогда как более старые проявления

оказались забытыми, коренится в предпосылке, кажущейся столь очевидной,

что её едва ли пытаются осознать: в положении о том, что в основе правил

контрапункта лежат не интервалы, а классы интервалов. В трактатах речь идёт

о терциях или септимах, а не о большой или малой терции. А в каноне в целом

как в мелодике, так и в созвучии малый и большой варианты интервала

взаимозаменяемы. Однако если внутри диатоники интервалы могут заменяться,

не затрагивая контрапунктической структуры, то само собой напрашивается от

диатонических вариантов перейти к хроматическим, что опять-таки не

нарушает смысла интервального последования: задержание на септиме

останется самим собой и сохранит свое связующее значение, если при

разрешении задержанный звук хроматически изменится.

В прелюдии ля минор из II тома ХТК (такты17-18) есть вариант (такты 1-

2), возникший благодаря вертикальной перестановке и обращению. В начале

пьесы кажется несложным «упростить», «лишить украшений» хроматическую

музыкальную ткань: основу здесь образует квартовый ход в басу – a – g – f – e с

дублировкой секстами в верхнем голосе. Средние звуки баса – g и f –

хроматически изменяются: получается gis – g и fis – f; кроме того, в верхнем

голосе звуки е и d усложняются хроматическими прилегающими нотами dis и

cis. Усмотреть параллельные квинты между gis – dis и fis – cis было бы

абсурдным, так как возникающие отсюда аккорды gis-moll и fis-moll

воспринимались бы как атональное вкрапление. В такте 17 “упрощение”

сделать трудней. На месте секстаккордов в обращении возникают

параллельные квартсекстаккорды. В развёрнутом аккорде сis-moll на вторую
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восьмую такте 17 сis принадлежит остову музыкальной ткани и не может быть

объяснён как простой хроматический прилегающий звук, как это было со

звуком dis на третью восьмую 1-го такта. Строго говоря, квартсекстаккорд сis-

moll – сколь бы странным не показалось такое утверждение – есть

хроматизация квартсекстаккорда С-dur, на месте которого он находится, и

слушателю здесь предлагается ничуть не меньше, чем воспринимать

последовательность параллельных секстаккордов, идущих по секундам (что в

многоголосии допускалось без ограничений уже с XV века), во-первых, как

хроматизируемую любым способом, а во-вторых, узнаваемую при обращении

как последовательность квартсекстаккордов.

Вероятно, что и Брамс, пробуя хроматизацию в ее крайних возможностях,

ориентировался на Баха, поскольку вряд ли имел в распоряжении другие

образцы – несмотря на свою всеобъемлющую музыкально-историческую

образованность. В интермеццо си минор ор.119 №1 в основе тактов 21-24 лежит

цепь задержаний на септиме: септима g–fis, подготовленная октавой,

разрешается в сексту, как и септима а–gis. Созвучия между fis и gis

хроматически изменяются, а именно превращаются в трезвучия dis-moll и eis-

moll, так что в целом возникает последовательность секстаккордов dis-moll, e-

moll, eis-moll, fis-moll. Впечатление атональной хроматики сдерживается

благодаря тому, что задержания на септиме выступают как момент,

определяющий весь процесс и обеспечивающий его логику. Поскольку они

чётко вырисовываются как основа, то хроматика слышится именно как

вторичная хроматизация – такая, какой она возникла.