ОТЗЫВ

на автореферат диссертации М. Е. Пылаева

«Проблемы теории и истории европейской музыки в научном наследии Карла Дальхауза», представленной на соискание учёной степени доктора искусствоведения по специальности 17.00.02 – Музыкальное искусство.

Целостное исследование наследия крупного музыковеда – довольно редкая задача для научной работы, несмотря на то, что каждый исследователь анализирует труды своих предшественников по избранной теме. Мало кто ставит перед собой задачу осмыслить творчество учёного-коллеги в жанре докторской диссертации (статьи и очерки встречаются чаще). В отношении музыковедов, пишущих на иностранных языках – это ещё более редкое дело. Вместе с тем, изучение вклада, сделанного выдающимися исследователями – задача важная, поскольку в процессе такой рефлексии появляется возможность подвести определённые итоги развития науки, не просто перечислить темы исследований, но понять их действительную ценность (далеко не всегда в гуманитаристике она очевидна без специального углубления).

Обращение к фигуре К. Дальхауза закономерно, потому что этот учёный на протяжении нескольких десятилетий активно формировал своими многочисленными монографиями и статьями систему ценностей в музыковедении второй половины прошедшего столетия. Не случайно анализ сочинений учёного становился предметом рассмотрения в трудах целого ряда отечественных авторов. Появление монографии М. Пылаева – закономерное следствие и обобщение размышлений целой группы специалистов.

Диссертация, предлагаемая к публикации, представляет собой систематическое, добросовестное, хорошо выстроенное изложение концепции Дальхауза в целом и содержания важнейших его трудов. Важным обстоятельством является стремление автора минимизировать субъективные оценки рассматриваемых вопросов, поскольку это неизбежно исказило бы идеи, изложенные в трудах немецкого учёного. Согласовать позиции изучаемого текста и свои собственные, не впадая в механистичность и не заслоняя собой своего героя – трудная задача, с которой не всегда справляются музыковеды. М.Е. Пылаеву удалось достичь необходимого баланса.

Из исследования Пылаева становится понятным и масштаб личности немецкого музыковеда, и его вклад в музыкальную науку, и его место в развитии музыкознания, в смысле взаимодействия с предшественниками и современниками.

Три главы работы отражают научные приоритеты Дальхауза. 1 глава посвящена общей характеристике творчества Дальхауза в процессе развития европейской музыковедческой мысли второй половины XX века; 2 главам – изложению взглядов учёного по проблемам анализа музыки; 3 глава – подходам к музыкально-историческому исследованию.

Каждая из глав состоит из разделов, в каждом из которых рассматривается одна из важнейших проблем, затронутых Дальхаузом.

Для выяснения ценности наследия музыковеда, Пылаев включает в книгу изложение музыкально-теоретических взглядов не только самого Дальхауза, не только близких ему учёных – А. Маркса, А. Хальма, но и представляющих параллельную линию немецкой науки о музыке – Т. Адорно и М. Хоркхаймера. Кроме того, диссертант излагает исторические концепции В. Шкловского и Б. Эйхенбаума, ценимых немецким музыковедом. Это позволяет острее почувствовать ценность подходов Дальхауза.

В ходе защиты прошу ответить на вопросы: 1. В какой степени Дальхауз был знаком с трудами советских музыковедов и, если знал, как к ним относился? 2. Есть ли в русскоязычном музыковедении наработки, не учтённые Дальхаузом, которые могли бы быть полезными для его исследований?

В целом, диссертация Пылаева может рассматриваться как значительное приращение в области изучения музыкально-теоретических систем. Она является ценностью, как для музыковедческой науки, так и для подготовки музыковедов в консерваториях.

Исследование Михаила Евгеньевича Пылаева отвечает требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» и соответствует требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор, несомненно, заслуживает присвоения учёной степени доктора искусствоведения по специальности 17.00.02 – Музыкальное искусство.

Доктор культурологии,
кандидат искусствоведения,
профессор кафедры
народной художественной культуры
и музыкального образования ФГБОУ ВО
«Новосибирский государственный
педагогический университет»
25.11.2016

А.М. Лесовиченко

Почтовый адрес: 630126 Новосибирск, ул. Вилюйская, 28 Телефон: 269-24-04 (рабочий) и 8-906-9067235 (сотовый)

Адрес электронной почты: lesovichenko50@mail.ru

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Новосибирский государственный педагогический университет».

Подпись *Лесовиченко*
А.М. удостоверяю.
Ведущ. инженер
управления кадров *Лесовиченко*